

Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 15/2025 VEREADORA JOANA CRENTE

Excelentíssimo Sr. Presidente, nos termos do art. 98 e seguintes do Regimento Interno desta Casa, apresento a Vossa Excelência INDICAÇÃO de minha autoria que deve ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a construção de um Abrigo Municipal de Animais na cidade de Lavras da Mangabeira.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade sugerir ao Poder Executivo Municipal a adoção de providências administrativas voltadas à construção de um abrigo público para cães em situação de abandono ou maus-tratos.

É digno de reconhecimento o valioso trabalho que vem sendo desenvolvido pela ONG CPALM, entidade que há anos atua no acolhimento, cuidado e adoção responsável de animais. Entretanto, o espaço atualmente mantido pela referida ONG já não comporta a quantidade crescente de animais em situação de rua, o que evidencia a necessidade de uma ação complementar por parte do Poder Público Municipal.

A criação de um Abrigo Municipal de Animais permitirá a proteção e dignidade aos animais, assegurando condições básicas de alimentação, abrigo e atendimento veterinário.

Assim, confio que a presente proposição sensibilizará o Poder Executivo para a adoção das providências cabíveis.

Lavras da Mangabeira/CE, 09 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

10 09 12025